
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 29 января 2020 г.   № 01/07 

г. Богданович 

 

Об отчете главного специалиста информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

исполняющего функциональные обязанности системного 

администратора Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии, о проделанной работе  

за II полугодие 2019 года 
 

Заслушав информацию главного специалиста информационного 

управления аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

исполняющего функциональные обязанности системного администратора  

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии 

Сулейманова Н.Н. о проделанной работе за II полугодие 2019 года, 

Богдановичская  районная  территориальная  избирательная  комиссия            

р е ш и л а: 

1. Принять к сведению отчет главного специалиста информационного 

управления аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

исполняющего функциональные обязанности системного администратора 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии, о 

проделанной работе за II полугодие 2019 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области не позднее 31 января 2020 года и разместить 

настоящее решение на сайте Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Собянину Е.В. 

Председатель   Е.В. Собянина 

   

Секретарь   Л.Г. Софрыгина 



Приложение к решению  

Богдановичской районной  

территориальной избирательной комиссии  

от 29 января 2020 г.  № 01/07 

 
Отчёт главного специалиста информационного управления аппарата 

Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющего 

функциональные обязанности системного администратора Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии, о проделанной работе  

за II полугодие 2019 года 
 

Справка о состоянии БД РИУР  

(регистра избирателей, участников референдума). 
 

На 1 января 2020 года в базе РИУР находится 37 078 избирателей. На 

дату предыдущего отчета 1 июля 2019 года в базе было зарегистрировано 

37 160 избирателей, уменьшение за полгода составила 82 избирателя (0,22%). 

Молодых избирателей в возрасте от 18 до 30 лет включительно 5 852 

избирателей. 

Количество граждан от 14 до 18 лет в БД РИУР - 2070 человек. 

Количество событий, введенных в БД РИУР с 01.07.2019 по 01.01.2020: 

П
о

л
у

ч
ен

и
е 

п
ас

п
о
р

та
 

П
р
и

б
ы

ти
е 

П
ер

ем
ен

а 
Ф

И
О

, 

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

 

п
о

л
а 

С
м

ен
а 

д
о
к
у

м
ен

та
 

У
б

ы
ти

е 

С
м

ер
ть

 

П
р
и

зн
ан

и
е 

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

 

И
т
о

г
о
 

257 819 163 731 863 302 0 3138 

 

Возрастная статистика: по состоянию на 01.01.2020 

 

№  

Возрастная группа 

(от включительно и до включительно) 

Количество 

проживающих 

1 С 0 по 20 3452 

2 С 21 по 40 12779 

3 С 41 по 60 12862 

4 С 61 по 80 8810 

5 С 81 по 100 1317 

Всего по заданным возрастным группам:  39220 

Количество граждан, не сменивших паспорт по достижении 20 и 45 лет  
- 418 человек. 

Избирателей с паспортами СССР 16 человек, данные подтверждены ГУ 

МВД России по Свердловской области в Богдановичском районе. 

Количество двойников 96 человек  

1 раз в квартал проводится уточнение в ГУ МВД России по Свердловской 

области в Богдановичском районе: 

на 01.07.2019 года - 102 человек; 

на 01.10.2019 года - 96 человек. 



Сведения о работе системного администратора  

в иных задачах ГАС «Выборы» 

 
За отчетный период установлено 30 пакетов обновлений программного 

обеспечения ГАС «Выборы» и проведено 20 листов внимания. 

03.10.2019 г. проведено полугодовое техническое обслуживание и 

регламентные работы инженером ООО «БашТелеИнформ» (Уфа). 

Своевременно обновлялась антивирусная программа DR Web на АРМах 

КСА ГАС «Выборы», проводилось антивирусное сканирование. 

В задаче ГАС «Выборы» зарегистрирована вся входящая и исходящая 

корреспонденция, постановления и распоряжения ИКСО, решения и 

распоряжения ТИК, жалобы, обращения и ответы на них за июль-декабрь 

2019 года. 

Поддерживалась актуальность данных в задаче КАДРЫ, вводились 

данные об обучении членов участковых избирательных комиссий и резерва 

УИК. В сентябре-октябре 2019 было объявлено дополнительное зачисление в 

резерв составов УИК, все данные о 17 выдвинутых кандидатах в резерв 

занесены в задачу «Кадры». 

В июле 2019 года внесены изменения в БД задачи «Картография» по 

ТИК, ОИК и УИК, и передан отчет в ИКСО. 

В задаче «Право» проведена актуализация устава ГО Богданович. 

Загружены решения ТИК по включению и исключению кандидатур в резерв 

составов УИК. 

С июля по декабрь 2019 года на сайте Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии 

(http://ikso.org/tik/site/bogdanovichskiy_rayon/), производилось наполнение 

всех разделов по мере их необходимости. 

В течение отчетного периода оказывалась техническая помощь 

председателю и бухгалтеру;  

- в мае 2019 года в Богдановичской районной ТИК на всех 

компьютерах, не имеющих лицензий на офисное программное обеспечение, 

произведен переход на свободное программное обеспечение; 

- получение и отправка электронной почты, печать входящих писем и 

отчетов; 

- размножение материалов для обучающих семинаров, ведомостей 

обучения, бланков тестов; 
- фотографирование заседаний ТИК, мероприятий по ППК для 

размещения материалов на сайте; 

- обучение членов УИК, внесение результатов обучения в задачу 

«Кадры» ГАС «Выборы»; 

- показ презентаций в дни проведения обучения членов УИК. 

- участие в проводимых ИКСО вебинарах и семинарах для системных 

администраторов. 
- изучение инструкций, изменений в законах по избирательному праву и 

других нормативных документов. 

- в октябре 2019 года прошел дистанционное тестирование в 

подсистеме обучения кадров для продления Сертификата на право 

эксплуатации КСА ГАС «Выборы» 

http://ikso.org/tik/site/bogdanovichskiy_rayon/


- в ноябре 2019 года прошел аттестацию государственных гражданских 

служащих аппарата Избирательной комиссии Свердловской области. 

- в ноябре-декабре 2019 года  прошел заочное обучение  нормативным 

требованиям в области охраны труда и сдала тестовый экзамен на знание 

требований охраны профессиональной служебной деятельности (охраны 

труда). 

 

29 января 2020 г.                         _____________  Н.Н.Сулейманов 


